
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen. 2897 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 544 del 29-09-2014 
(n. 1634 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO URGENTE DI RIPULITURA CANALE DI SCOLO ACQUE 

PIOVANE LOCALITA’ STAZIONE DI TOLLO E RIPRISTINO CONTINUITA’ 
CONDOTTA DI SCARICO ACQUE PIOVANE SULLA STRADA POSTILLI 
RICCIO. IMPEGNO E AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013/2015; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il 
P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   
VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
Premesso che a seguito delle recenti ed intense precipitazioni piovose, risulta intasato da sabbia e detriti il 
canalone di scolo acque piovane in località Stazione di Tollo, con occlusione anche delle canalette poste 
sulla strada Postilli Riccio; 
Ravvisata l’urgenza di intervenie con lavori di ripulitura e rimozione dei detriti, onde evitare pericoli alla 
pubblica incolumità e possibili allagamenti alle viciniore abitazioni ed infrastrutture pubbliche; 
Considerato che contestualmente ai suddetti lavori necessita ripristinare il collegamento della condotta di 
scarico delle acque piovane della stradina comunale fiancheggiante la linea ferroviaria, interrotta a seguito 
della costruzione della nuova strada litoranea; 
Considerato che per eseguire i suddetti lavori necessita una minipala meccanica di esigue dimensioni, data 
l’inaccessibilità dei luoghi a macchine operatrici nornmali, oltre che l’incarico ad una ditta che possa operare 
manualmente in situazioni di totale inaccessibilità ai mezzi meccanici;  
Considerato che per l’esecuzione dei suddetti lavori, da eseguirsi in economia a cottimo fiduciario, 
mediante noleggio a caldo di minipala e di prestazione di mano d’opera specializzata, sono state 
interpellòate le ditte EDILARTE e Katuscia di Ortona, ritenute idonee al lavoro da svolgere, le quali si sono 
dichiarate disposte ad eseguire l’intervento in via d’urgenza; 
Considerato la modesta entità della spesa e visto l’art. 125 D. Lgs. n. 163/2006, nonché per motivi di 
rapidità di esecuzione, efficienza, efficacia ed economicità; 



Pag. 2 di 2 

 
DETERMINA 

 
1 - Impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 al cap. 9766   bil. 2014,  per l’esecuzione di urgenti lavori 
di ripulitura del canale di scolo delle acque piovane in località stazione di Tollo e ripristino continuità di 
condotte di scarico laterali lungo la strada litoranea Postilli Riccio. 
 
2 – Affidare alla ditta EDILARTE di Testone Urbano con sede in Ortona la prestazione in economia a 
cottimo fiduciario per il nolo a caldo di minipala miniescavatore al costo di € 45,00/ora di lavoro con 
operatore e per una spesa complessiva di € 500,00 iva compresa, impegno n. 20140002394, CIG: 
XF110191CO. 
 
3 – Affidare alla ditta KATUSCIA di Tumini Camillo con sede in Ortona la prestazione  in economia a 
cottimo fiduciario per mano d’opera qualificata al costo di € 25,00/ora di lavoro, per una spesa complessiva 
di € 500,00 iva compresa, impegno n. 20140002395, CIG: XC910191C1. 
 
4 – Dare atto che le suindicate ditte risultano in regola con il  DURC. 
 
 

IL COMPILATORE 

adn 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


